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О Т Ч Е Т

о деятельности Контрольно-счетного органа
муниципального образования «Кизнерский район» в 2020 году 
1. Общие итоги работы
Настоящий отчет подготовлен в соответствии с п.9 ст.8  Положения о  Контрольно–счетном органе муниципального образования «Кизнерский район» (далее – Контрольно-счетный орган), утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Кизнерский район» (далее – Совет депутатов) от 28 февраля  2014 г № 13/11 (с изменениями и  дополнениями).

         Контрольно-счетный орган муниципального образования «Кизнерский район»  осуществляет внешний финансовый контроль, один из видов  финансового контроля осуществляющегося в целях обеспечения соблюдения положений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов и  направлена на предупреждение и пресечение ошибок и (или) нарушений действующего законодательства:

- в процессе исполнения бюджетов (п. 4 ст. 265 БК РФ);

- при использовании имущества;

- при осуществлении иных хозяйственных операций

       Контрольно-счетный орган является постоянно действующим органом местного самоуправления, без права  юридического лица, осуществляющим внешний муниципальный финансовый контроль. 
Штатная численность сотрудников Контрольно-счетного органа утверждена решением Совета депутатов  муниципального образования «Кизнерский район» № 11/12 от 11 сентября 2013 года  в составе двух единиц и в 2020 году не изменялась.


В области осуществления внешнего финансового контроля, в соответствии с решением Кизнерского районного Совета депутатов от 30 сентября 2014 г. № 16/19, заключены соглашения о передаче Контрольно – счетному органу муниципального образования «Кизнерский район» полномочий контрольно счетного органа   муниципальных образований: «Балдеевское»,  «Бемыжское», «Безменшурское», «Верхнебемыжское», «Липовское», «Муркозь- Омгинское», «Старободьинское», «Саркузкое», «Старокопкинское», «Старокормыжское», «Короленковское», «Кизнерское», «Крымско- Слудское»,  «Ягульское».   
Организация работы 2020 году строилась  на укреплении и развитии основополагающих принципов, являющихся базовыми для эффективного функционирования Контрольно – счетного органа: законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. 

В истекшем 2020 году Контрольно- счетным  органом муниципального образования «Кизнерский район» проведено  41 проверочных мероприятия,  в том числе 26 контрольных мероприятия и  15 экспертно- аналитических. Контрольными мероприятиями было охвачено 53 объекта. В том числе муниципальных образований -15, органов местного самоуправления- 3, муниципальных учреждений- 35. 
Динамика экспертно- аналитической  и контрольной деятельности Контрольно- счетного органа муниципального образования «Кизнерский район» в 2018-2020 г.г.
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     Общий объем проверенных средств 250 млн. 635 тыс. руб. (Данные объема проверенных средств без учета отчета по исполнению бюджета за 2019 год и проектов бюджета на 2021 г. и плановый период 2022-2023 г.г.- МО «Кизнерский район» и 14 МО сельские поселения  расположенные на территории Кизнерского района). 
Доля выявленных финансовых нарушений
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По результатам контрольных мероприятий общий объем выявленных нарушений   в 2020 г. составил- 122,6 тыс. руб., в том числе:

	Неэффективное использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	3.4

	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (тыс. руб.)
	83,3

	нефинансовые нарушения (тыс.руб.)
	35,9


    Обобщая результаты, проведенных в 2020 году контрольных мероприятий,  хотелось бы отметить, что проведенные контрольные мероприятия свидетельствуют о том, что при исполнении местных бюджетов, в основном, соблюдались требования действующего законодательства и подзаконных актов, принятых для их реализации, а выявленные нарушения связаны в основном с невнимательностью ответственных исполнителей и неточностью оформления первичных документов. 

2. Контрольно-ревизионная деятельность
Контрольные мероприятия Контрольно- счетного органа муниципального образования «Кизнерский район» были направлены на проверку целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального образования «Кизнерский район» и муниципального имущества. В 2020 году были проведены следующие контрольные мероприятия: 
Тематическая проверка Управлении культуры и туризма Администрации МО «Кизнерский район» - наличие утвержденных бюджетных смет, правильность составления и расчетов к ним на 2020 г. 

В ходе тематической проверки установлено:

Бюджетная смета на 2020 год утверждена  Начальником Управления культуры и туризма  Администрации МО «Кизнерский район» от 20.12.2019 г. на общую  сумму расходов  76 848,4 тыс. руб. в том числе :

1. Муниципальная программа «Муниципальное управление» раздел 01 подраздел  13 в размере  20807,4 тыс. руб.;

2. Дополнительное образование детей раздел 07 подраздел 03  – 5761,3 тыс. руб.;

3. Муниципальная программа  «Развитие культуры» раздел 08 подраздел 01 в размере 44750,0 тыс. руб.;

4. Другие вопросы в области культуры, кинематографии раздел 08 подраздел 04 -5409,7 тыс. руб.;

5. Национальная экономика (раздел 04 подраздел 12) в размере 90,0 тыс.руб.;

6. Муниципальная программа «Безопасность» раздел 01 подраздел  13 в размере  30,0 тыс. руб.

 В целом  по  бюджетной смете Управления культуры и туризма Администрации МО «Кизнерский район» завышенных  запланированных расходов не выявлено.

      Тематическая проверка в  Управлении образования Администрации МО «Кизнерский район» (далее по тексту Управление образования) по вопросу  наличия утвержденных  бюджетных смет, правильность составления и расчетов к ним на 2020 год. Проверка проводится на основании плана работы Контрольно-счетного органа МО «Кизнерский район»    на 2020 год. 
   В ходе тематической проверки установлено:

          Бюджетная смета на 2020 год  Управления образования   составлена в соответствии утверждена 29 декабря 2019 года.  Бюджетная смета  составлена в пределах доведенных бюджетных назначений                  (согласно уведомлению  о  бюджетных ассигнованиях на 2020 год). К смете приложены обоснования (расчёты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы. Расчёты-обоснования к бюджетной смете составлены по всем кодам  бюджетной классификации Российской Федерации. 
В целом  по  бюджетной смете Управления образования Администрации МО «Кизнерский район»  завышенных  запланированных расходов не выявлено.

МКОУ Саркузская ООШ      Бюджетная смета на 2020 год утверждена  в сумме 9738,9 тыс. руб., в том числе фонд оплаты труда с начислениями в размере  8060,0 тыс. руб.    Бюджетная смета  составлена в пределах доведенных бюджетных назначений                  (согласно уведомлению  о  бюджетных ассигнованиях на 2020 год). К смете приложены обоснования (расчёты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы. Расчёты-обоснования к бюджетной смете составлены по всем кодам  бюджетной классификации Российской Федерации. 

В целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности государственных (муниципальных) учреждений бюджетная смета казенного учреждения  размещена в сети Интернет на официальном сайте www.bus.gov.ru. 

   В целом  по  бюджетной смете завышенных  запланированных расходов не выявлено.

    МКОУ Муркозь-Омгинская ООШ Бюджетная смета на 2020 год утверждена  в сумме 8721,5 тыс. руб., в том числе фонд оплаты труда с начислениями в размере  7460,0 тыс. руб. 

Бюджетная смета  составлена в пределах доведенных бюджетных назначений                  (согласно уведомлению  о  бюджетных ассигнованиях на 2020 год). К смете приложены обоснования (расчёты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы. Расчёты-обоснования к бюджетной смете составлены по всем кодам  бюджетной классификации Российской Федерации. 

В целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности государственных (муниципальных) учреждений бюджетная смета казенного учреждения размещена в сети Интернет на официальном сайте www.bus.gov.ru.

В целом  по  бюджетной смете завышенных  запланированных расходов не выявлено.

    МКОУ «Ягульская СОШ имени Героя Советского Союза Ф.М. Дербушева» Бюджетная смета на 2020 год утверждена  в сумме 13378,44 тыс. руб., в том числе фонд оплаты труда с начислениями в размере 11067,0 тыс. руб. 

    Бюджетная смета  составлена в пределах доведенных бюджетных назначений                  (согласно уведомлению  о  бюджетных ассигнованиях на 2020 год). К смете приложены обоснования (расчёты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы. Расчёты-обоснования к бюджетной смете составлены по всем кодам  бюджетной классификации Российской Федерации.

В целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности государственных (муниципальных) учреждений бюджетная смета казенного учреждения размещена в сети Интернет на официальном сайте www.bus.gov.ru.

   В целом  по  бюджетной смете завышенных  запланированных расходов не выявлено

МКОУ Бемыжская средняя школа
           Бюджетная смета на 2020 год утверждена  в сумме 14555,8 тыс. руб., в том числе фонд оплаты труда с начислениями в размере 11197,0 тыс. руб. 

      Бюджетная смета  составлена в пределах доведенных бюджетных назначений                  (согласно уведомлению  о  бюджетных ассигнованиях на 2020 год). К смете приложены обоснования (расчёты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы. Расчёты-обоснования к бюджетной смете составлены по всем кодам  бюджетной классификации Российской Федерации. 

В целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности государственных (муниципальных) учреждений бюджетная смета казенного учреждения размещена в сети Интернет на официальном сайте www.bus.gov.ru.

В целом  по  бюджетной смете завышенных  запланированных расходов не выявлено.

МКОУ Старокармыжская СОШ. 
Бюджетная смета на 2020 год утверждена  в сумме 13277,2 тыс. руб., в том числе фонд оплаты труда с начислениями в размере 10619,0 тыс. руб.
 Бюджетная смета  составлена в пределах доведенных бюджетных назначений                  (согласно уведомлению  о  бюджетных ассигнованиях на 2020 год). К смете приложены обоснования (расчёты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы. Расчёты-обоснования к бюджетной смете составлены по всем кодам  бюджетной классификации Российской Федерации. 

В целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности государственных (муниципальных) учреждений бюджетная смета казенного учреждения  не размещена в сети Интернет на официальном сайте www.bus.gov.ru.

     В целом  по  бюджетной смете завышенных  запланированных расходов не выявлено
  МКОУ Крымско-Слудская СОШ им. Н. С. Савина 
          Бюджетная смета на 2020 год утверждена  в сумме10370,0 тыс. руб., в том числе фонд оплаты труда с начислениями в размере  7888,8 тыс. руб. 

      Бюджетная смета  составлена в пределах доведенных бюджетных назначений                  (согласно уведомлению  о  бюджетных ассигнованиях на 2020 год). К смете приложены обоснования (расчёты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы. Расчёты-обоснования к бюджетной смете составлены по всем кодам  бюджетной классификации Российской Федерации. 

В целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности государственных (муниципальных) учреждений бюджетная смета казенного учреждения размещена в сети Интернет на официальном сайте www.bus.gov.ru.
  В целом  по  бюджетной смете завышенных  запланированных расходов не выявлено
  МКОУ Кибьинская  ООШ  
       Бюджетная смета на 2020 год утверждена  в сумме 7639,56 тыс. руб., в том числе фонд оплаты труда с начислениями в размере  6640,2 тыс. руб. 

  Бюджетная смета  составлена в пределах доведенных бюджетных назначений                  (согласно уведомлению  о  бюджетных ассигнованиях на 2020 год). К смете приложены обоснования (расчёты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы. Расчёты-обоснования к бюджетной смете составлены по всем кодам  бюджетной классификации Российской Федерации.

В целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности государственных (муниципальных) учреждений бюджетная смета казенного учреждения размещена в сети Интернет на официальном сайте www.bus.gov.ru.

В целом  по  бюджетной смете завышенных  запланированных расходов не выявлено.

          Внешняя проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Кизнерский район» за 2019 год.

         24.04.2020 года, Контрольно – счетным органом муниципального образования «Кизнерский район» завершена работа по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Кизнерский район» за 2019 год.  Годовой отчет об исполнении бюджета за 2019  год составлен в соответствии со структурой и бюджетной классификацией, которые применялись при утверждении Решения о бюджете на 2019 год. Проверкой соответствия данных, отраженных в бюджетной отчетности Управления финансов Решению о бюджете, сводной бюджетной росписи, данным Главной книги расхождений не установлено.    Внешняя проверка годовой отчетности МО «Кизнерский район» за 2019 год подтвердила полноту и достоверность представленного отчета.

          Внешняя проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципальных образований – сельских поселений  «Балдеевское»,  «Бемыжское», «Безменшурское», «Верхнебемыжское», «Липовское», «Муркозъ- Омгинское», «Старободьинское», «Саркузкое», «Старокопкинское», «Старокормыжское», «Короленковское», «Кизнерское»», «Крымско- Слудское»,  «Ягульское» за 2019 год.

         В соответствии с заключенными Соглашениями о передаче Контрольно-счётному органу муниципального образования «Кизнерский район» полномочий контрольно-счётных органов муниципальных образований по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля- 24.04.2020 года, Контрольно – счетным органом муниципального образования «Кизнерский район» завершена работа по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета муниципальных образований – сельских поселений  «Балдеевское»,  «Бемыжское», «Безменшурское», «Верхнебемыжское», «Липовское», «Муркозъ- Омгинское», «Старободьинское», «Саркузкое», «Старокопкинское», «Старокормыжское», «Короленковское», «Кизнерское»», «Крымско- Слудское»,  «Ягульское» за 2019 год.  Внешняя проверка годовой отчетности муниципальных образований – сельских поселений  «Балдеевское»,  «Бемыжское», «Безменшурское», «Верхнебемыжское», «Липовское», «Муркозъ- Омгинское», «Старободьинское», «Саркузкое», «Старокопкинское», «Старокормыжское», «Короленковское», «Кизнерское»», «Крымско- Слудское»,  «Ягульское» за 2019 год подтвердила полноту и достоверность представленных отчетов.
        Ревизия в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении Кизнерский детский сад общеразвивающего вида № 5 «Сказка» по вопросам законности расходования средств местного бюджета, обеспечение целевого и экономичного использования бюджетных и внебюджетных средств, сохранность материальных ценностей, за период с 01.01.2017 г. по 31.12.2019 г. 
    В ходе ревизии представлена была учетная политика на 2017 и 2018 годы, не утвержденная руководителем учреждения. В Учетную политику на 2018 год не внесены поправки возникшие в связи с вступлением в силу с 01.01.2018 отдельных федеральных стандартов для организаций государственного сектора (ФСБУ "Концептуальные основы", "Основные средства", "Аренда", "Обесценение активов"), а также Приказа Минфина РФ от 27.12.2017 N 255н, которым внесены изменения в Указания по применению бюджетной классификации (в части применения КОСГУ) и изменений  в  инструкции N 157н, 183н.

Выявлено нарушение ст. 34 БК РФ было допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 1588   руб. 19 коп.

В  ходе проверки установлены факты несвоевременного отражения в бюджетном (бухгалтерском) учете фактов хозяйственной жизни (результатов  операций), не приведших к недостоверности бюджетной    (бухгалтерской) отчетности (п. 11 Инструкции N 157н). Всего нарушений на общую  сумму 45 302 руб. 27 коп.

   Иных нарушений не установлено.

       Тематическая проверка законности и результативности предоставления мер социальной поддержки работникам педагогической сферы в образовательных учреждениях муниципального образования  «Кизнерский район» за  2019 г.
      В соответствии с пунктом 5 статьи 47 Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 29.07.2017) "Об образовании в Российской Федерации" педагогическим работникам по коммунальным услугам утверждены и перечислены следующие льготы:
· покрытие оплаты жилого помещения;

· возмещение расходов на освещение жилья;

· субсидирование отопления. Если централизованный обогрев жилья отсутствует – преподавателю предоставляют твердое топливо или возмещают затраты.

       Постановление Правительства УР от 21 декабря 2009 г. N 366 
"О порядке предоставления ежемесячной денежной компенсации расходов 
на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 
образовательных организаций в Удмуртской Республике, проживающим и 
работающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)" (далее по тексту Положение) предусмотрено выплата мер социальной поддержки в виде денежных выплат (далее - выплаты), направляемых на компенсацию расходов:

1) на оплату содержания и ремонта занимаемого жилого помещения;

2) на оплату пользования жилым помещением (плата за наем жилого помещения);

3) на оплату отопления занимаемого жилого помещения, включая, при отсутствии централизованного отопления, денежные выплаты на оплату отопления твердыми видами топлива, электрической энергией и природным газом;

4) на оплату освещения занимаемого жилого помещения.
Этим же Положением определяется  порядок действий при предоставлении  выплат и перечень предоставляемых педагогом документов. 
         Объем, ежемесячной денежной компенсации расходов  на оплату жилых помещений, компенсации расходов на отопление и освещение педагогическим работникам в образовательных учреждениях муниципального образования  «Кизнерский район» в  2019 г.- предоставлено на общую сумму  9274173,42 руб. в том числе:
	№
	Наименование учреждения
	Уточненный план на 31.12.2019 г.
	Исполнение кассового расхода на 31.12.2019 г.

	1.
	МБОУ "Кизнерская средняя общеобразовательная школа №1" 
	1563700,41
	1563700,41

	2
	МБОУ "Кизнерская средняя общеобразовательная школа №2 имени Почетного гражданина Удмуртской Республики, начальника Федерального управления по безопасному хранению и уничтожению химического оружия генерал-полковника Капашина В.П." 
	1366343,96
	1366343,96

	3
	МБОУ Кизнерская сельская основная общеобразовательная школа 
	572294,64
	572294,64

	4
	МБОУ "Безменшурская основная общеобразовательная школа" 
	310376,26
	305222,03

	5
	МКОУ "Бемыжская средняя общеобразовательная школа"
	232551,30
	232551,30

	6
	МБОУ "Верхнебемыжская основная общеобразовательная школа"
	230000,00
	220763,87

	7
	МБОУ "Верхнетыжминская основная общеобразовательная школа" 
	167315,64
	167315,64

	8
	МБОУ "Вичурская основная общеобразовательная школа"
	1344658,63
	1344658,63

	9
	МБОУ "Балдеевская средняя общеобразовательная школа"
	266072,26
	266072,26

	10
	МКОУ "Кибьинская основная общеобразовательная школа" 
	108000,15
	108000,15

	11
	МБОУ «Короленковская основная общеобразовательная школа имени Почетного гражданина муниципального образования «Кизнерский район» Бобкова Анатолия Ильича» 
	150000,00
	149844,55

	12
	МКОУ Крымско-Слудская средняя общеобразовательная школа им.Героя Советского Союза Н.С.Савина 
	140000,00
	136782,48

	13
	МКОУ Муркозь-Омгинская основная общеобразовательная школа 
	166000,00
	165241,47

	14
	МКОУ "Саркузская основная общеобразовательная школа" 
	129819,60
	129819,60

	15
	МБОУ Старободьинская средняя общеобразовательная школа 
	396580,15
	396580,15

	16
	МКОУ "Старокармыжская средняя общеобразовательная школа" 
	292677,38
	292677,38

	17
	МБОУ "Старокопкинская основная общеобразовательная школа" 
	283571,93
	283571,88

	18
	МКОУ "Ягульская СОШ имени Героя Советского Союза Ф.М.Дербушева"
	147861,01
	147861,01

	19
	МБДОУ Балдеевский детский сад
	53939,77
	53939,77

	20
	МБДОУ Бемыжский детский сад
	29495,29
	29495,29

	21
	МБДОУ Кибьинский детский сад
	69199,89
	69199,89

	22
	МБДОУ Кизнерский детский сад общеразвивающего вида № 1
	494990,66
	493659,99

	23
	МБДОУ Кизнерский детский сад 

№ 2
	444096,25
	444096,25

	24
	МБДОУ  Кизнерский детский сад №  6
	260943,71
	260943,71

	25
	МБДОУ Кизнерский детский сад

 № 4
	335257,20
	335257,20

	26
	МБДОУ Кизнерский детский сад общеразвивающего вида № 5
	395419,08
	395419,08

	27
	МБДОУ Кизнерский детский сад 

№ 7
	243899,16
	243899,16

	28
	МБДОУ Саркузский детский сад
	26936,08
	26936,08

	29
	МБДОУ Старокармыжский детский сад
	11028,22
	10551,28

	30
	МБДОУ Удмурт-Сарамакский детский сад
	20000,00
	18132.56

	31
	МБДОУ Ягульский детский сад
	78794,69
	78794,69

	32
	МБОУ ДО Кизнерский районный дом детского творчества
	139793,57
	139793,57

	33
	МБОУ ДО "Кизнерская ДЮСШ"
	12556,53
	12556,53

	
	Итого
	9274173,42
	9251975,46


         В ходе тематической проверки выявлено нарушение п.11 Положения в части требований к оформлении документов  на предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам  (Нарушения исправлены в ходе проверки). Также установлены нарушения п. 7, п. 8 Положения не верно произведенные расчеты ежемесячной денежной компенсации расходов  на оплату жилых помещений, компенсации расходов на отопление и освещение педагогическим работникам. Общий объем  нарушений 14394,42 руб.
        Иных нарушений не выявлено.
Ревизия в  муниципальном  бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования детей «Кизнерская детская школа искусств» (далее по тексту МБУ ДО " Кизнерская ДШИ") по вопросам проверки законности расходования средств  бюджета, обеспечение целевого и экономичного использования бюджетных и внебюджетных средств, за период с  01.01.2018 г. по 30.06.2020 г.
      В ходе ревизии были установлены факты несвоевременного отражения в бюджетном (бухгалтерском) учете фактов     хозяйственной жизни (результатов  операций), не приведших к недостоверности бюджетной    (бухгалтерской) отчетности (п. 11 Инструкции N 157н). Всего нарушений на общую  сумму 14 663 руб. 90 коп.

    В ходе проверки установлено нарушение Приказа Минфина РФ от 16 декабря 2010 г. N 174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению", а также нарушение Приказа Минфина России от 8 июня 2018 г. N 132н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения" неверно применен Код видов (групп, подгрупп, элементов) расходов классификации расходов бюджетов. В ходе ревизии нарушение устранено.

           Иных нарушений не выявлено.
       Ревизия в  Муниципальное автономное учреждение культуры «Кизнерский  Центр  искусства и ремесел" по вопросам проверки законности расходования средств  бюджета, обеспечение целевого и экономичного использования бюджетных и внебюджетных средств, за период с 01.01.2018 г.  по 30.06.2020г. 
             В  ходе ревизии установлены факты несвоевременного отражения в бюджетном (бухгалтерском) учете фактов     хозяйственной жизни (результатов  операций), не приведших к недостоверности бюджетной    (бухгалтерской) отчетности (п. 11 Инструкции N 157н). Всего нарушений на общую  сумму 18 479уб. 39 коп.

В нарушение ст. 34 БК РФ, было  допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме  958 руб. 13 коп..

            В нарушение п. 2.7 ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в первичных учетных документах отсутствует подпись должностного лица.  Нарушение на общую сумму 8520 руб.00 коп. (нарушение исправлено в ходе ревизии).
           В нарушении Приказ Минфина России от 29 ноября 2017 г. N 209 н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления" неверно применен КОСГУ.  Нарушение на общую сумму 900 руб. 00 коп.

В нарушение  п.4 ст.9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", п.9 Инструкции №157н   списание с балансового учета  ГСМ своевременно не производилось. Так оприходованный ГСМ в течении 2018 года в общей сумме 5746,00 руб. списывается в январе 2019 года. 

Иных нарушений не выявлено.

Ревизия в Муниципальном  казенном общеобразовательном учреждении «Старокармыжская средняя общеобразовательная школа» по вопросам проверки законности расходования средств  бюджета, обеспечение целевого и экономичного использования бюджетных и внебюджетных средств, за период с  01.01.2018 г. по 30.06.2020 г.

     В ходе ревизии выявлено: 
       Нарушение п.11.4.8 Приказа Минфина России от 29 ноября 2017 г. N 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления" неверно применен КОСГУ. Нарушение на  сумму 1198,50 руб. 

В нарушение ст. 34 БК РФ допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме  657 руб. 08 коп.

Иных нарушений не выявлено.
Ревизия в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Бемыжский детский сад» по вопросам проверки законности расходования средств  бюджета, обеспечение целевого и экономичного использования бюджетных и внебюджетных средств, за период с  01.01.2018 г. по 30.06.2020 г.

В ходе ревизии выявлено нарушение ст. 34 БК РФ, допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме  127 руб. 32 коп.
Иных нарушений не выявлено.

Тематическая проверка следующих сельских поселений Кизнерского района- муниципального образований «Кизнерское», муниципального образования «Липовское», муниципального образования "Балдеевское", муниципального образования  "Безменшурское", муниципального образования "Бемыжское", муниципального образования "Верхнебемыжское", муниципального образования "Короленковское", муниципального образования  "Крымско-Слудское", муниципального образования  "Муркозь-Омгинское", муниципального образования  "Саркузское", муниципального образования "Старободьинское", муниципального образования  "Старокармыжское", муниципального образования "Старокопкинское", муниципального образования  "Ягульское" по целевому  использованию субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету в период с 01 января 2020 года по 30 декабря 2020 г.
В соответствии с Планом работы контрольно- счетного органа муниципального образования «Кизнерский район» на 2020 год проведена тематическая проверка  по вопросу целевого использования субвенций  на осуществление полномочий по первичному воинскому учету  за период с 01 января  2020 года по 30 декабря 2020 г.
Нецелевого использования субвенций, выделенных на осуществление полномочий по первичному воинскому учету не установлено.

3. Экспертно-аналитическая деятельность
Предварительный контроль является одним из наиболее эффективных видов финансового контроля, выполняемых контрольно- счетным органом, нацелен на предупреждение и пресечений потенциальных нарушений на стадии разработки финансовых документов. Контрольно- счетным органом дано 15 экспертных  заключений.

1) Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования  «Кизнерский район»  «О бюджете муниципального образования «Кизнерский район» на 2021год и на плановый период 2022и 2023 годов». Представленный на рассмотрение проект решения подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательств и  в нём соблюдён принцип сбалансированности бюджета (ст. 33 БК РФ).   Предложенный проект бюджета в целом соответствовал требованиям бюджетного законодательства и был рекомендован к рассмотрению представительным органом. 
2) В соответствии с заключенными Соглашениями о передаче Контрольно-счётному органу муниципального образования «Кизнерский район» полномочий контрольно-счётных органов муниципальных образований сельские поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля проведены 14 экспертиз  проектов решений Советов депутатов муниципальных образований – сельских поселений  «Балдеевское»,  «Бемыжское», «Безменшурское», «Верхнебемыжское», «Липовское», «Муркозь- Омгинское», «Старободьинское», «Саркузкое», «Старокопкинское», «Старокормыжское», «Короленковское», «Кизнерское»», «Крымско- Слудское»,  «Ягульское»   «О бюджете муниципального образования  на 2021год и на плановый период 2022и 2023 годов». Представленные на рассмотрение проекты решений подготовлены в рамках действующего бюджетного законодательств и  в них соблюдён принцип сбалансированности бюджетов (ст. 33 БК РФ). Контрольно-счётный орган рекомендовал Советам депутатов муниципальных образований сельских поселений принять к рассмотрению проекты решений в предложенных редакциях.
4. Согласования возможности заключения муниципального контракта с единственным поставщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
    В 2020 г. в Контрольно–счетный орган муниципального образования «Кизнерский район» в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ как в уполномоченный орган  (п. 12 ч. 1 ст. 8 Положения о  Контрольно–счетном органе муниципального образования «Кизнерский район») обращений не было.
5. Заключительные положения
Деятельность Контрольно- счетного органа муниципального образования «Кизнерский район» отражалась на официальном сайте муниципального образования «Кизнерский район», что позволило реализовать принцип гласности  и обеспечить доступ граждан  и организация  к информации о деятельности Контрольно-счетного органа. На постоянной основе  проводилась работа по информационному и тематическому наполнению сайта.

Председатель Контрольно-счетного органа принимал участие в заседаниях Совета депутатов, депутатских комиссиях Кизнерского районного Совета депутатов.
Контрольно-счетного орган участвовал в направлении ежеквартального  и годового отчета о контрольно-ревизионной  работе  муниципального образования «Кизнерский район» Министерство финансов Удмуртской Республики. (4 квартальных и 1 годовой отчет), Решением Совета депутатов муниципального образования "Кизнерский район" №24/5  от  03.06.2020 г. утвержден отчет о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Кизнерский район» в 2019 году.
Сформирован и утвержден План работы контрольно-счетного органа на 2021 год (план предусматривает проведение Контрольно-счетным органом 26  контрольно-ревизионных и 15 экспертно-аналитическое мероприятие).
Председатель

Контрольно-счетного органа 

муниципального образования 

«Кизнерский район»                                                                                        С.С. Яковлев            
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